



Til SUD

23.8. 2010

Verahus' og Vibegårdens målgrupper mv. set i relation til forslag om fremtidig struktur

Sagsnr.
2010-84376

Dokumentnr.
2010-479791

Sagsbehandler
Anne Marie Lysgaard

Vibegårdens målgruppe er yngre og midaldrende fysisk handicappede samt personer med hjerneskade. I realiteten er der en blandet beboergruppe. Mange beboere har et omfattende plejebehov. Der er 35 pladser.

Det socialfaglige tilsyn har i forbindelse med deres tilsyn på Vibegården i 2010 anført, at det er deres klare indtryk, at der er brug for at præcisere målgruppen. En så bred målgruppe med så mange og meget forskellige behov stiller så store krav til medarbejdernes faglige kompetencer, at det kan få den konsekvens, at beboernes behov ikke kan imødekommes på en fuldt tilfredsstillende måde. Ligeledes kan det være svært at rekruttere og fastholde medarbejderne med det til følge, at videreudviklingen af tilbuddet vanskeliggøres.

**Drifts- og
Udviklingskontoret for
Handicap og Psykiatri**

Bernstorffsgade 17, 4. sal
1592 København V

Telefon
3317 3762

Telefax
3317 3260

E-mail
B686@sof.kk.dk

EAN nummer
5798009683045

www.kk.dk

Bostedet Verahus med 39 pladser har tilsvarende målgruppe. Også her er der eksempler på beboere, hvor det kan diskuteres, om ikke beboeren vil profitere bedre af et andet tilbud.

Forslaget til fremtidig struktur indebærer, at målgrupperne for de to tilbud bliver mere tydelig, sådan at hvert botilbud får en mere ensartet målgruppe. Dermed er der bedre mulighed for at imødekomme beboernes behov

Det foreslås derfor, at Vibegården på sigt målrettes fysisk handicappede, mens Verahus målrettes beboere med hjerneskade.

Nedenstående tabel illustrerer fordelingen af beboere med hjerneskade henholdsvis fysisk handicap på bostederne Verahus og Vibegården. Der skal gøres opmærksom på, at flere beboere har mere end en problemstilling, f.eks. er der beboere med hjerneskade, som også er fysisk handicappede/plejekrævende.

Beboersammensætningen på Vibegården og Verahus, juni 2010.

	Erhvervet hjerneskade Dvs. opstået når personen er fra 2 måneder.	Medfødt hjerneskade Dvs. før, under og op til 2 måneder efter fødsel	Fysisk handicappet	Ej udredt
Vibegården (35 beboere)	22	8	3	2
Verahus (39 beboere)	22 *	3	14 **	

* Af de 22 beboere har 2 også en psykiatrisk diagnose. Udover de 22 har en beboer både en medfødt hjerneskade og en erhvervet hjerneskade.

** Af de 14 beboere har 1 også en psykiatrisk diagnose og 1 er også autist. Udover de 14 beboere har 1 beboer både en medfødt hjerneskade og et fysisk handicap.

Forslaget omfatter desuden, at Vibegården kommunaliseres og indgår i Center for multiple funktionsnedsættelser, som også har en målgruppe med omfattende plejehov. Center for multiple funktionsnedsættelser består af bostederne Musvågevej (50 pladser), Lynghuset (29 pladser) samt Hyldeblomsten (tidligere Parterren og Syveren, 16 pladser) samt dagtilbudspladser på Musvågevej og Lynghuset. Musvågevej og

Lynghuset ligger i København NV, ligesom Vibegården.

Det foreslås videre, at der på baggrund af annoncering indgås aftale med en privat/selvejende organisation med ekspertise på hjerneskadeområdet om driften af Verahus.

Med denne løsning opnås dels at bostedernes målgrupper på sigt bliver mere ensartet, dels at de to bosteder tilknyttes en organisation af passende størrelse, der er robust og har de relevante stabsfunktioner og kompetencer.

Beboere kan ikke flyttes uden samtykke. Det indgår derfor ikke som en forudsætning for denne løsning, at beboerne skal flytte. Løsningen repræsenterer en langsigtet strategi, hvor de to bosteder målrettes personer med fysisk handicap, henholdsvis personer med hjerneskade. Begge botilbud er konverteret fra Sundhedsforvaltningen til Socialforvaltningen i 2003. Der er 19 beboere på Vibegården og 8 beboere på Verahus, som har boet der siden 2003. Dette – sammen med oplysninger om antal indflytninger 2008 - medio 2010 indikerer, at der er større flow (udflytninger/dødsfald) på Verahus end på Vibegården.